
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

Prot. vedi segnatura        Imola, vedi segnatura 
 

Determina a contrarre n. 101 Affidamento diretto sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, D.Lgs 50/2016 art. 36 c.2 lett.a 
FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA E 
DIDATTICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Programma Annuale 2018 approvato in data 25/01/2018 con delibera n° 8; 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: 
 FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA E DIDATTICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA; 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
non devono  trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione della partecipazione alle gare ai 
sensi dell'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 12/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013364 - 12/11/2018 - C14 - Contabilità general - U



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

c) capacità tecniche e professionaliI criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del 
contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di 
risultare affidatarie; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio e/o fornitura che si intende acquisire;  
 

TUTTO CIO’ PREVISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si determina di procedere ad una trattativa diretta da effettuare sul Me.Pa. con la Centro Didattico Borgione 
srl  che ha nel proprio catalogo i seguenti prodotti da richiedere con la presente determina e con le idonee 
caratteristiche: 
 
 

N. DESCRIZIONE CODICE QUANTITA' 

1 tempera set per la classe                         2130.23  3 

2 tempera a dita Borgione 2100.70  2 

3  tempera glitter Borgione 2305.00 1 

4  tempera colori pastello 1/  2188.04 1 

5  spumellotti tracce texture set completo 2085.56  2 

6  pennelli in spugna  2085.13  5 

7 7rulli in spugna maxi 2085.08 5 

8 maxi pennelli pluriuso  2074.31 2 

9 tante tecniche per dipingere 2074.52  1 

10  vaschetta portacorrispondenza  1217.05 1 

11  forbici ergonomiche Borgione D  1266.01 2 

12  forbici ergonomiche Borgione E  1266.04  2 

13 forbici ergonomiche Borgione F  1266.03  2 

14  nastri adesivi carta N  1157.10  1 

15  nastri adesivi carta P  1165.04 1 

16 scotch trasparenti 3M  1156.21  1 

17  scotch avana 3M  1156.25  1 

18  colla vinilica Borgione  1125.05 8 

19  confezione gigante grana media (glitter) 2854.40  1 

20  confezione gigante grana media (glitter)  2854.42 1 

21 confezione gigante grana media (glitter)  2854.43 1 

22 confezione gigante grana media (glitter)  2854.41  1 

23 cornici  2822.14  25 

24 colla a caldo  1121.25 1 

25 colla a caldo 1121.26  1 

26 pritt stick 1142.25  1 

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 12/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013364 - 12/11/2018 - C14 - Contabilità general - U



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

27 marcatori permanenti Hi-text  1012.74  10 

28 Penne glitter  1016.27 1 

29 carta A4 10 colori  1686.02  1 

30  cartoncini bristol  1746.44 1 

31  giotto patplume  2440.51  2 

32  pennarelli metal max  1008.28  4 

33  decor materials Giotto   12311.32 1 17.40 2311.32  1 

34  das bianco  2432.01  1 

35  natale per tutti cd  6775.26  1 

36 pennelloni stabilo trio 1041.03 1 

37 pista viking  8854.11  1 

38  veicoli mini in secchiello 20 pezzi 8491.76 1 

39  decorazioni splendenti maxi set 2855.41 1 

40  Super pacco scuola  1008.70 2 

41  uniposca 10 pezzi  1000.60  1 

42  Carta crespa scuola 1489.99  1 

43  casa delle bambole trasportabile  8431.17 1 

44 famiglia bianca con nonni  8432.11 1 

45  nastri per confezioni regalo 2942.01 1 

46  pastelloni a cera triangolari 1052.16  1 

47  tempera colori del viso  2188.08  1 
 

 
Art. 2 

Per tutto quanto sopra premesso si determina di procedere con una trattativa diretta tramite MEPA da inviare 
alla Ditta Centro Didattico Borgione srl  alle condizioni tutte dell’offerta precedentemente esaminata, nonché 
alle seguenti ulteriori condizioni, per l’importo di € 750,00 oltre Iva, la fornitura di beni indicati nell’art.1. 

Art. 3 

Codici CIG e CUP Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Z7125B4699 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 4 

Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico.  

Art.5 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Santopaolo. 

 

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 12/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013364 - 12/11/2018 - C14 - Contabilità general - U



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                              

 
 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmela Santopaolo                                   

 

Art. 6 

Di indicare quali forme minime di pubblicità le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web dell’Istituto 
www.ic4imola.gov.it. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmela Santopaolo 
 
 

 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

 
 

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
 
attestante la copertura finanziaria 
Attività / Progetto: A2 
CIG N. Z7125B4699 

Il D.S.G.A. 
Antimi Serena 

 

 

 

Firmato digitalmente da CARMELA SANTOPAOLO

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000329 - 12/11/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013364 - 12/11/2018 - C14 - Contabilità general - U


		2018-11-12T15:28:19+0100
	SANTOPAOLO CARMELA




